
  
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

 

 
 

Nr. DGIMP649/07.02.2024 

 

 

INSTRUCȚIUNEA nr. 6/07.02.2024 

 

Având în vedere: 

- Calitatea de coordonator de reforme și investiții a Ministerului Sănătății pentru Componenta 
C7 – Transformare digitală; 

- Prevederile din Ghidul Beneficiarului aferent I3. Realizarea sistemului de eHealth și 

telemedicină; Investiția specifică: I3.1 - Redimensionare, standardizare și optimizare a 

Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS)-MS -COD APEL: MS-731 
 

Pentru a veni în sprijinul solicitanților și pentru a asigura o abordare unitară în vederea 

derulării Investiției specifice: I3.1 - Redimensionare, standardizare și optimizare a 

Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS) 

se emite prezenta 

INSTRUCȚIUNE: 

 

În scopul elaborării politicii Guvernului în domeniul societăţii informaţionale şi monitorizării 

implementării acesteia, precum şi al corelării cu politicile europene înainte de demararea 

procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică având ca obiect specificații tehnice 

aferente studiilor de fezabilitate, proiecte tehnice și caiete de sarcini, care au o componentă 

specifică tehnologiei informației și comunicațiilor cu o valoare nominală sau cumulată mai mare 

de 5.000.000 lei, fără TVA, finanțate din fonduri europene, beneficiarii vor  fi condiționați de 

obținerea avizului Comitetului Tehnico-Economic (CTE) în conformitate cu HG nr. 941 din 27 

noiembrie 2013 privind organizarea şi funcţionarea Comitetului Tehnico-Economic pentru 

Societatea Informaţională, cu modificările și completările ulterioare. 

 

https://www.adr.gov.ro/cte/
https://www.adr.gov.ro/cte/

